
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 545 del 12/10/2021

Oggetto: CAMPAGNA INFORMATIVA “IO NON RISCHIO 2021”. PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI 
LIVORNO E CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CHE 
PARTECIPANO ALL’INIZIATIVA..

L’anno duemilaventuno, addì dodici del mese di Ottobre, alle ore 15,00  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
5 GARUFO ROCCO Assessore Assente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Assente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e 
s.m.i. ed in particolare:

- l’art. 2, che definisce le attività di protezione civile tra cui rientrano le attività di 
prevenzione volte alla diffusione delle conoscenze, anche ai fini dell’adozione di comportamenti 
consapevoli e misure di autoprotezione da parte dei cittadini, nonché l’informazione alla 
popolazione su scenari di rischio e le relative norme di comportamento;



- l’art. 4, che, al comma 1, individua le componenti del servizio nazionale di protezione 
civile, tra cui rientrano gli enti locali;

- l’art. 12, che definisce le funzioni dei comuni nell’ambito del servizio nazionale della 
protezione civile, con particolare riferimento a quanto disposto al comma 2, lettera a), 
relativamente all’attuazione, in ambito comunale, delle attività di prevenzione dei rischi e lettera h), 
con riferimento all’impiego del volontariato di protezione civile, ai sensi di quanto previsto all’art. 
3, comma 3, che sancisce il principio di sussidiarietà nell’esercizio delle funzioni di protezione 
civile a livello territoriale;

- l’art. 13, che, al comma 1, individua le strutture operative del servizio nazionale di 
protezione civile, tra cui rientra, come esplicitato alla lettera e), il volontariato organizzato di 
protezione civile;

- l’art. 16 che definisce le tipologie dei rischi di protezione civile;

Visto il D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017, avente ad oggetto “Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” ed in particolare, l’art. 5 che 
definisce le attività d’interesse generale esercitate dagli enti del terzo settore, tra cui rientra, come 
specificato alla lettera y), la protezione civile, nonché l’art. 55, comma 1, secondo cui le pubbliche 
amministrazioni, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 
economicità, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione, a livello 
territoriale, delle attività ricomprese dal sopra menzionato art. 5, assicurano il coinvolgimento attivo 
degli enti del terzo settore;

Visto il Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni ed altri soggetti del terzo 
settore approvato dal Comune di Livorno con Delibera di C.C. n. 161 del 06/07/2017, ed in 
particolare l’art. 19 rubricato “Modalità e criteri di concessione del patrocinio”, che definisce, al 
comma 1, il patrocinio, consistente nell’apprezzamento e nel pubblico riconoscimento da parte 
dell’Amministrazione Comunale, del valore di iniziative e manifestazioni di rilievo promosse dalle 
associazioni, mentre il comma 2 stabilisce che il patrocinio è gratuito e non comporta per 
l'Amministrazione alcun obbligo di spesa ed il comma 6 dispone che la concessione del patrocinio 
consente al soggetto l’utilizzo del logo comunale e la stessa deve essere resa pubblicamente nota dal 
soggetto che l’ha ottenuta, attraverso i mezzi con i quali provvede alla promozione dell’iniziativa;

Richiamato l’art. 6, comma 4, del Disciplinare del Cerimoniale approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 407 del 30/11/2005, in merito all’uso dello stemma comunale;

Dato atto che, come da comunicazione della Regione Toscana – Protezione Civile 
Regionale – Staff Io Non Rischio, pervenuta a mezzo posta elettronica ordinaria in data 09/09/2021, 
per la giornata di domenica 24 ottobre 2021, viene promossa la campagna informativa “Io non 
Rischio 2021”, campagna nazionale per la diffusione delle buone pratiche di protezione civile;

Rilevato che la campagna informativa di cui trattasi viene svolta per il tramite delle 
associazioni di volontariato di protezione civile, del territorio comunale di riferimento, che 
aderiscono alla suddetta campagna informativa e che sono appositamente formate dalla Regione 
Toscana;

Preso atto che, per il territorio comunale di Livorno, le Associazioni di Volontariato di 
protezione civile che hanno aderito alla campagna informativa di cui trattasi sono:

◦ ANC nucleo provinciale di Livorno 105°;
◦ ANPANA sezione di Livorno;
◦ CIVES Livorno;



◦ CRI – Comitato di Livorno;

Rilevato che, in conseguenza dell’emergenza sanitaria in corso, connessa all’epidemia da 
COVID-19, la Regione Toscana ha ritenuto di dare indicazioni per organizzare la campagna 
informativa di cui trattasi, sia mediante la realizzazione di “piazze digitali” che mediante “piazze 
fisiche”;

Vista la richiesta di patrocinio gratuito acquisita in atti comunali al Prot. n. 117457 del 
30/09/2021, presentata da ANC nucleo provinciale di Livorno 105°, anche in nome e per conto di 
ANPANA sezione di Livorno, CIVES Livorno, CRI – Comitato di Livorno, per la campagna 
informativa “Io Non Rischio 2021 Livorno”, comprensiva della richiesta all’uso dello stemma 
dell’Amministrazione Comunale nell’ambito della manifestazione di cui trattasi, per la giornata di 
domenica 24 ottobre 2021 (Allegato parte non integrante del presente provvedimento);

Dato atto che, le associazioni di volontariato, più sopra indicate, aderiranno alla campagna 
informativa di cui trattasi, sia mediante “piazza digitale”, organizzando punti d’incontro online, su 
Facebook, attraverso la creazione di una pagina dedicata “Io Non Rischio 2021 Livorno” e la 
creazione di un evento per la giornata del 24/10/2021 (all’interno della pagina Facebook dedicata) 
aperto alla partecipazione dei cittadini, sia mediante “piazza fisica” con allestimento di un punto 
informativo a Livorno c/o Piazza Grande;

Considerato che il Comune di Livorno, tramite il Settore Protezione Civile e Demanio, 
partecipa alla campagna informativa di cui trattasi, in quanto finalità istituzionale, in collaborazione 
con le Associazioni di Volontariato più sopra richiamate, mediante la partecipazione alla “piazza 
fisica”, con allestimento di un proprio punto informativo c/o Piazza Grande, nonché attraverso la 
promozione dell’iniziativa sulla pagina web istituzionale dell’Amministrazione Comunale e sui 
propri canali di comunicazione;

Tenuto conto che la campagna informativa di cui si tratta ha come tema la diffusione delle 
buone pratiche di protezione civile ed ha come scopo l’informazione alla cittadinanza sull’adozione 
di comportamenti più adeguati da tenere sia in fase di prevenzione, che in occasione di eventi 
calamitosi, in particolare riguardanti il rischio alluvione, terremoti e maremoti;

Preso atto del valore dell’iniziativa di cui trattasi;

Visto il parere favorevole, espresso dal Sig. Sindaco, alla concessione del patrocinio gratuito 
alle Associazioni di volontariato che aderiscono all'iniziativa, nonché all’uso dello stemma 
comunale, ai sensi di quanto previsto all’art. 6, comma 4, del Disciplinare del Cerimoniale, 
nell’ambito della campagna informativa “Io Non Rischio 2021 Livorno”prevista per domenica 24 
ottobre 2021;

Ritenuto, pertanto, di concedere il patrocinio gratuito da parte dell’Amministrazione 
Comunale, all’iniziativa più sopra richiamata, nonché l’uso dello stemma comunale nell’ambito 
della manifestazione di cui trattasi, ai sensi di quanto previsto all’art. 6, comma 4, del Disciplinare 
del Cerimoniale;

Vista la Legge n. 160 del 27/12/2019, art. 1, commi 816-847 recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che 
istituisce a decorrere dal 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 



pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto 
da norme di legge e dai regolamenti comunali;

Visto il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 32 del 18/02/2021, con particolare riferimento all’art. 40 rubricato 
“Esenzioni dal versamento del canone previste dalla legge”, comma 1, lettera a) che recita: “Ai 
sensi dell’art. 1, comma 833, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, sono esenti dal canone: a) le 
occupazioni effettuate dallo Stato, regioni, province, città metropolitane, comuni e loro consorzi, da 
enti religiosi per l'esercizio di culti ammessi nello Stato, da enti pubblici di cui all'art. 73, comma 1, 
lettera c), del Testo unico delle imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 22 dicembre 1986 n. 917, per finalità specifiche di assistenza, previdenza, sanità, 
educazione, cultura e ricerca scientifica”;

Dato atto, considerata la partecipazione ai fini istituzionali, del Comune di Livorno, per il 
tramite del Settore Protezione Civile e Demanio, all’iniziativa di cui trattasi, che la concessione per 
suolo pubblico rilasciata alle associazioni più sopra richiamate, sarà esente dal pagamento del 
relativo tributo, ai sensi del citato art. 40 del Regolamento comunale approvato con Delibera di C.C. 
n. 32/2021;

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano maggiori oneri a carico del Bilancio 
Comunale;

Visti:
– la Delibera di G. C. n. 526 del 30/10/2020, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ente: 

modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G.C. n. 
175/2020”;

– la Determinazione del Direttore Generale n. 2620 del 31/03/2021, avente ad oggetto: 
“Riorganizzazione dell’Ente – Organigramma in vigore dal 01/04/2021 - Modifiche al 
funzionigramma approvato con determina n. 8935/2020”;

– l’Ordinanza Sindacale n. 278 del 30/09/2021, di conferimento di incarico dirigenziale del 
Settore protezione Civile e Demanio, all’Ing. Lorenzo Lazzerini;

– la Delibera di Consiglio Comunale n. 196 del 13/11/2020 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

– la Delibera di Consiglio Comunale n. 229 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;

– la Delibera di Giunta Comunale n. 190 del 27/04/2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento;

Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata 
esecutività;



DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di concedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, il 
patrocinio gratuito per la campagna informativa “Io non Rischio 2021 Livorno”, per la 
diffusione delle buone pratiche di protezione civile, fissata per domenica 24 ottobre 2021, 
alle Associazioni ANPANA sezione di Livorno, ANC nucleo provinciale di Livorno 105°, 
CIVES Livorno, CRI – Comitato di Livorno, così come indicato nella richiesta in atti 
comunali al Prot. n. 117457 del 30/09/2021, (Allegato parte non integrante del presente 
atto);

3. di concedere, altresì, l’uso dello stemma comunale nell’ambito della campagna informativa  
“Io non Rischio 2021 Livorno”;

4. di dare atto che il Comune di Livorno, tramite il Settore Protezione Civile e Demanio, per 
fini istituzionali, partecipa alla campagna di informazione di cui trattasi, in collaborazione 
con le Associazioni di Volontariato più sopra richiamate, mediante la partecipazione alla 
“piazza fisica”, con allestimento di un proprio punto informativo c/o Piazza Grande, nonché 
attraverso la promozione dell’iniziativa sulla pagina web istituzionale dell’Amministrazione 
Comunale e sui propri canali di comunicazione;

5. di dare atto che la concessione per suolo pubblico rilasciata alle associazioni più sopra 
richiamate, per l’iniziativa di cui trattasi, sarà esente dal pagamento del relativo tributo, ai 
sensi dell’art. 40 del Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 18/02/2021;

6. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano maggiori oneri a carico 
del Bilancio Comunale;

7. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


